
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  289  del 27.12.2017. 

 
OGGETTO:  “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica, di fanghi 

disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di san martino in Chieti (ch).“ 

cig: 7312011e59. Indizione gara d’appalto e approvazione capitolato speciale d’appalto, 

duvri, bando di gara, disciplinare e allegati. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventisette (12) del mese di dicembre  (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che con delibera di deputazione amministrativa n.  262 del 27.10.2016 è stato 

disposto di esperire le procedure di gara per l’affidamento del “ Servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento finale in discarica di fanghi disidratati palabili provenienti dall’impianto di 

depurazione di san Martino in Chieti (CH); 

 Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci con la quale fa presente che è stato redatto il capitolato speciale d’appalto dal 

responsabile del Depuratore, p.a. Paolo Di Marzio, e che per l’espletamento della gara si può 

fare  ricorso alla procedura aperta come definita e disciplinata dall’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del citato 

Decreto in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

 Rilevato che, da detta relazione si evince: 

 che sono stati predisposti il bando di gara, il disciplinare, lo schema di contratto e tutti 

gli allegati necessari per la partecipazione, a cura del Responsabile del Procedimento; 

 che è stato predisposto dal Responsabile del servizio Prevenzione e Protezione, dott. 

Davide Antonelli, il Documento Unico di Valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), 

pervenuto al protocollo consortile in data 06.12.2017 al n. 8523; 



 che per gli adempimenti in materia di pubblicità, il bando di gara sarà pubblicato 

all’albo consortile, sul sito internet del Consorzio, sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture, e dell’Osservatorio Regionale, sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti 

Pubblici”, sulla G.U.C.E.; inoltre l’estratto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno uno a maggiore diffusione locale; 

 per la pubblicazione e la post- informazione si prevede una spesa complessiva di circa € 

6.500,00 che dovrà essere anticipata da Consorzio; 

 come previsto dall’art. 5, comma 2, del Decreto M.I.I.T. del 02.12.2016, la spesa 

relativa alla pubblicazione dei bandi e degli avvisi sui quotidiani, sono poste a carico 

dell’appaltatore che è tenuto a rimborsarle alla Stazione Appaltante entro 60 giorni 

dall’aggiudicazione definitiva; 

 la quota a carico della Stazione Appaltante relativa alla contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C., in relazione all’importo a base di gara è di €  375,00;  

Vista tutta la documentazione predisposta per l’affidamento del servizio, allegata al 

presente atto; 

Vista l’urgenza di procedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e le successive delibere 

commissariali n. 134 del 14.06.2017 e n. 247 del 16.11.2017 di variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2)  di approvare, per l’affidamento del “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in 

discarica, di fanghi disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San 

Martino in Chieti (CH) il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i; 

3) di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto come predisposto dal Responsabile del 

depuratore P.a. Palo Di Marzio, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 



4) di approvare il Documento Unico di Valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), 

pervenuto al protocollo consortile in data 06.12.2017 al n. 8523, redatto dal Responsabile 

del servizio Prevenzione e Protezione allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

5) di approvare, per la partecipazione  all’affidamento del servizio di che trattasi, il bando di 

gara, il disciplinare, lo schema di contratto e gli allegati modelli, tutti allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

6) di autorizzare il Responsabile del Procedimento alla pubblicazione del bando di gara 

all’albo consortile, sul sito internet del Consorzio, sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture, e dell’Osservatorio Regionale, sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti 

Pubblici”, sulla G.U.C.E.;  

7) di autorizzare il Responsabile del Procedimento, a servirsi, per gli adempimenti relativi 

alla pubblicità sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su almeno uno dei 

principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione 

locale, di società specializzate che operano nel settore; 

8) di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad impegnare una somma presunta di € 

6.500,00 occorrenti per le  spese di gara di cui al precedente punto 2) imputando la 

spesa al Cap. 67 denominato “Poste correttive delle entrate e sopravvenienze passive” 

del Bilancio di Previsione 2017 ponendo a carico dell’aggiudicatario quelle relative alla 

pubblicazione sui quotidiani in applicazione dell’art. 5, comma 2, del Decreto M.I.I.T. 

del 02.12.2016, che è tenuto a rimborsarle alla Stazione Appaltante entro 60 giorni 

dall’aggiudicazione definitiva; 

9) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento di € 375,00 quale 

contributo a favore dell’ANAC con l’impegno della spesa da imputare al Cap. 67 

denominato “Poste correttive delle Entrate e sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione 2017; 

10) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,15       del giorno           27.12.2017                 alle ore       15,30      

del giorno 28.12.2017    

Chieti, lì 28.12.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


